

Số: /KH-SGDĐT

Sóc Trăng, ngày tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tập huấn hướng dẫn triển khai thực hiện hoạt động Nâng cao nhận thức giá trị bản thân cho học sinh Trung học cơ sở

Căn cứ Công văn số 684/VKHGDVN ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Viện Khoa học Giáo dục Việt Nam về việc phối hợp thực hiện hoạt động Nâng cao nhận thức giá trị bản thân cho học sinh Trung học cơ sở;

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đã ban hành Công văn số 3263/SGDĐT-GDTrH ngày 11 tháng 12 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc thực hiện hoạt động Nâng cao nhận thức giá trị bản thân cho học sinh Trung học cơ sở cho các đơn vị huyện Thạnh Trị, Long Phú, Mỹ Xuyên, thị xã Vĩnh Châu và Ngã Năm.

Để triển khai các hoạt động Nâng cao nhận thức giá trị bản thân cho học sinh Trung học cơ sở và triển khai bộ tài liệu “Tôi tự tin” cho các đơn vị còn lại trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Sở GDĐT tổ chức tập huấn hướng dẫn triển khai thực hiện hoạt động Nâng cao nhận thức giá trị bản thân và bộ tài liệu “Tôi tự tin” cho học sinh Trung học cơ sở. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm trang bị cho giáo viên kiến thức, kỹ năng cần thiết về chăm sóc sức khỏe, nâng cao nhận thức và giá trị bản thân của học sinh trung học cơ sở.
- Giúp giáo viên nắm được nội dung bộ tài liệu “Tôi tự tin” để lồng ghép, tích hợp vào môn học và hoạt động giáo dục phù hợp, giúp học sinh hiểu được giá trị và thúc đẩy sự tự tin của bản thân.
- Góp phần hỗ trợ giáo viên trong công tác tư vấn tâm lý trong nhà trường trung học cơ sở.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tập huấn

- Giới thiệu tổng quan về bộ tài liệu “Tôi tự tin”
- Hướng dẫn tổ chức các hoạt động trong nhà trường trung học cơ sở

2. Đối tượng tham gia

Mỗi trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông có cấp trung học cơ sở thuộc các thành phố Sóc Trăng, huyện Kế Sách, Mỹ Tú, Cù Lao Dung, Châu Thành và Trần Đề cử 03 giáo viên (01 giáo viên chủ nhiệm, 01 tổng phụ trách đội và 01 giáo viên giảng dạy hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp)

3. Hình thức tập huấn, báo cáo viên

a) **Hình thức tập huấn:** Trực tiếp

b) **Báo cáo viên:** Thạc sĩ Trần Thị Hoàng Lan, Chuyên viên Phòng Giáo dục Trung học, Sở GDĐT.

4. Thời gian và địa điểm tập huấn

a) **Thời gian tập huấn**

Lớp 1: Sáng ngày 09/12/2024 (thứ Hai)

Các trường trung học cơ sở thuộc thành phố Sóc Trăng, huyện Kế Sách

Lớp 2: Chiều ngày 09/12/2024 (thứ Hai)

Các trường trung học cơ sở thuộc huyện Châu Thành và Cù Lao Dung

Lớp 3: Sáng ngày 10/12/2024 (thứ Ba)

Các trường trung học cơ sở thuộc huyện Trần Đề và Mỹ Tú

(Lưu ý: thời gian tập huấn buổi sáng bắt đầu từ 7 giờ 30 phút; buổi chiều từ 13 giờ 30 phút)

b) **Địa điểm tập huấn:** Sảnh 4 Trung tâm Hội nghị - Tiệc cưới Toàn Thịnh, số 156 đường Trần Hưng Đạo, phường 2, thành phố Sóc Trăng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở GDĐT

- Xây dựng kế hoạch, tổng hợp danh sách triển khai tập huấn và chi trả các khoản kinh phí tổ chức tập huấn theo quy định hiện hành.

- Cung cấp tài liệu cho các đơn vị khi tham gia tập huấn.

2. Các Phòng GDĐT

- Thông báo thời gian và địa điểm cho giáo viên tham dự đầy đủ.

- Các đơn vị có giáo viên tham dự tập huấn thanh toán công tác phí cho giáo viên theo quy định.

Sở GDĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị cử giáo viên tham dự tập huấn đúng thành phần và thời gian quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Trung học, số điện thoại 0299.3822696) để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT ST, KS, MT, CLD, CT, TĐ;
- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

Châu Tuấn Hồng